
 

 
 
 

 
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 февраля 2023 года                      87 

г. Чита 

 

Об организации и проведении изъятия животных и (или) продуктов 

животноводства при ликвидации очага сапа 

 

В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 14 мая 

1993 года № 4979-I «О ветеринарии», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 мая 2006 года № 310 «Об утверждении Правил 

изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов 

особо опасных болезней животных», приказом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 28 июня 2017 года № 311 «Об 

утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и 

отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию очагов сапа», постановлением Правительства 

Забайкальского края от 23 апреля 2021 года № 149 «Об организации и 

проведении изъятия животных и (или) продуктов животноводства и 

возмещении ущерба при ликвидации очагов особо опасных болезней 

животных на территории Забайкальского края», на основании представления 

руководителя Государственной ветеринарной службы Забайкальского края от 

22 февраля 2023 года № 05-01-07/125, в целях предотвращения 

возникновения новых очагов сапа и ликвидации очага сапа на территории 

города Читы Забайкальского края Правительство Забайкальского края 

п о с т а н о в л я е т :   

Организовать и произвести изъятие лошадей и полученных от них 

продуктов животноводства, находящихся в эпизоотическом очаге, 

определенном подпунктом 1 пункта 2 постановления Губернатора 

Забайкальского края от 18 февраля 2023 года № 8 «Об установлении 

ограничительных мероприятий (карантина) на территории города Читы», – 

на территории государственного учреждения «Читинская государственная 

заводская конюшня с ипподромом им. Хосаена Хакимова», расположенного 

по адресу: Забайкальский край, г. Чита, ул. Беговая, владение 4. 

 

 

Исполняющая обязанности председателя  

Правительства Забайкальского края                                                 И.С.Щеглова 


